П Р И К А З
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации

от 30 июня 2011 г. № 568
Об утверждении Требований охотничьего минимума

Зарегистрирован Минюстом России 26 октября 2011 г.
Регистрационный №  22147

В целях реализации статьи 21 Федерального закона от 24 июля 2009 г.
№ 209-ФЗ “Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3735;
№ 52, ст. 6441, 6450; 2010, № 23, ст. 2793; 2011, № 1, ст. 10; № 25, ст. 3530)
и в соответствии с пунктом 5.2.51.15 Положения о Министерстве природ­
ных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 404
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2581;

111

проведение испытаний

https://www.stroyinf.ru/ispytaniya-stroitelnyh-materialov.html

№ 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 33,
ст. 4088; № 34, ст. 4192; № 49, ст. 5976; 2010, № 5, ст. 538; № 10, ст. 1094;
№ 14, ст. 1656; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251, 4268; № 38, ст. 4835; 2011,
№ 6, ст. 888; № 14, ст. 1935), приказываю:

Утвердить прилагаемые Требования охотничьего минимума.
Врио Министра С.Р. Леви

Приложение

ТРЕБОВАНИЯ ОХОТНИЧЬЕГО МИНИМУМА

I. Требования правил охоты

1. Требования правил охоты установлены Правилами охоты, утвер­
жденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Рос­
сийской Федерации от 16 ноября 2010 г. № 512 “Об утверждении Правил
охоты” (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федера­
ции 4 февраля 2011 г., регистрационный № 19704), и включают в себя
обязанности охотника при осуществлении охоты, обязанности лица, от­
ветственного за осуществление коллективной охоты, требования к охоте
на копытных животных, медведей, пушных животных, боровую дичь,
степную и полевую дичь, болотно-луговую дичь, водоплавающую дичь,
горную дичь и иную дичь, требования к охоте с собаками охотничьих по­
род и ловчими птицами, требования к отлову и отстрелу охотничьих ре­
сурсов, ограничения охоты, сроки охоты на охотничьи ресурсы.

II. Требования техники безопасности при осуществлении охоты

2. При осуществлении охоты не допускается осуществлять стрельбу:
2.1. в направлении людей, а также в случае, когда снаряд может прой­

ти ближе чем 15 метров от них;
2.2. по не ясно видимой цели;
2.3. в случаях, если охотник не видит или не знает место остановки

снаряда, учитывая дальность полета и возможность рикошета снаряда.
3. При осуществлении коллективной охоты не допускается покидать

места, заранее определенные лицом, ответственным за проведение кол­
лективной охоты (стрелковые номера), без устного разрешения такого
лица.

4. Не допускается осуществлять охоту в состоянии алкогольного, нар­
котического опьянения.

5. В случае ранения животного необходимо принять скорейшие меры
по осуществлению его добора.

6. При подходе к раненному животному необходимо соблюдать осо­
бую осторожность, учитывая степень его опасности.

7. При обнаружении охотником павших по неизвестным причинам
животных не допускается брать их в руки и использовать в пищу.

8. Охотнику рекомендуется иметь навыки ориентирования на местно­
сти.

9. Охотник должен стремиться к совершенствованию и расширению
своих знаний безопасности при осуществлении охоты, в том числе навы­
ков безопасного обращения с охотничьим оружием, передвижения, ори­
ентирования, устройства мест отдыха в охотничьих угодьях, имея в виду,
что от его личных знаний, умений и опыта зависит жизнь и здоровье как
его самого, так и окружающих его людей.

112

III. Требования безопасности при обращении с орудиями охоты

10. Орудия охоты — огнестрельное, пневматическое и холодное оружие,
отнесенное к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом
от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ “Об оружии” (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1996, № 51, ст. 5681; 1998, № 30, ст. 3613; № 31,
ст. 3834; № 51, ст. 6269; 1999, № 47, ст. 5612; 2000, № 16, ст. 1640; 2001, № 31,
ст. 3171; № 33, ст. 3435; № 47, ст. 4558; 2002, № 26, ст. 2516; № 30, ст. 3029;
2003, № 2, ст. 167; № 27, ст. 2700; № 50, ст. 4856; 2004, № 18, ст. 1683; № 27,
ст. 2711; 2006, № 31, ст. 3420; 2007, № 1, ст. 21; № 32, ст. 4121; 2008, № 10,
ст. 900; № 52, ст. 6227; 2009, № 1, ст. 17; № 7, ст. 770; № 11, ст. 1261; № 30,
ст. 3735; 2010, № 14, ст. 1554, 1555; № 23, ст. 2793; 2011, № 1, ст. 16; № 15,
ст. 2025), а также боеприпасы, капканы и другие устройства, приборы, обо­
рудование, используемые при осуществлении охоты1.

11. При обращении с охотничьим огнестрельным оружием необходимо:
11.1. всегда обращаться с охотничьим огнестрельным оружием так,

как будто оно заряжено и готово к выстрелу;
11.2. соблюдать требования безопасности и особенности эксплуата­

ции, изложенные в паспорте (инструкции по эксплуатации) конкретного
образца охотничьего огнестрельного оружия;

11.3. проверять каналы стволов до и после стрельбы на наличие в них
посторонних предметов и при необходимости удалять их;

11.4. в случае осечки открывать затвор охотничьего огнестрельного
оружия не ранее чем через 5 секунд;

11.5. транспортировать охотничье огнестрельное оружие разряженным
и упакованным в транспортную тару, футляр или чехол. При перевозке и
транспортировании патроны могут быть упакованы в одну укупорку с ору­
жием без досыпания в патронник, снаряжения магазина или барабана.

12. При обращении с охотничьим огнестрельным оружием не допускается:
12.1. направлять оружие на человека;
12.2. досылать патрон в патронник ствола силой либо забивать его;
12.3. стрелять одновременно из двух стволов охотничьего огнестрель­

ного оружия;
12.4. применять патроны, не предназначенные для стрельбы из дан­

ного образца охотничьего огнестрельного оружия;
12.5. использовать для стрельбы неисправные патроны, патроны с ис­

текшим сроком годности и осечные патроны либо патроны, снаряженные
предметами, не предназначенными для использования в качестве пора­
жающих элементов в данном типе охотничьего огнестрельного оружия;

12.6. самостоятельно производить ремонт основных узлов и механиз­
мов охотничьего огнестрельного оружия (ствола, затвора, барабана, рам­
ки, ствольной коробки), вносить в них конструктивные изменения.

13. При обращении с охотничьим пневматическим оружием с дуль­
ной энергией не более 25 Дж рекомендуется непосредственно перед заме­
ной баллона с газом, используемого в таком оружии, осуществить отстрел
оставшегося в баллоне газа.

14. При обращении с охотничьим холодным клинковым оружием не
допускается использование такого оружия с клинками, непрочно закреп­
ленными в рукоятках.

15. Снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкост­
вольному оружию может производиться владельцем этого оружия для
личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение
охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия2.

1 Пункт 6 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ “Об охоте и о со­
хранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации” (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30,
ст. 3735; № 52, ст. 6441, 6450; 2010, № 23, ст. 2793; 2011, № 1, ст. 10; Российская газета, 2011,
№ 129).

2Часть 4 статьи 16 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ “Об оружии”.
113

16. При обращении с капканами или иными приспособлениями, уст­
ройствами и (или) сооружениями, предназначенными для ограничения
свободы и (или) добычи животных путем автоматического действия эле­
ментов таких приспособлений, устройств и (или) сооружений либо за счет
движений самого животного (далее — самолов), не допускать нахождения
рук, ног или иных частей тела в зоне действия рабочих элементов капка­
нов или самоловов.

IV. Основы биологии диких животных

17. Охотник должен стремиться к совершенствованию знаний биоло­
гии диких животных, включая особенности их внешнего вида в разное вре­
мя года, отличительные черты самцов и самок, молодых и взрослых живот­
ных, особенности их анатомии, для того, чтобы при осуществлении охоты
уметь различать разрешенные к добыче охотничьи ресурсы по полу и воз­
расту, отличать их от млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации и (или) в красные книги субъектов Российской Фе­
дерации, а также не допускать потери подранков охотничьих ресурсов.

18. Основы биологии диких животных справочно приведены в прило­
жении1 к настоящим Требованиям.

' В Бюллетене не приводится. — Прим. ред.

114Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293724/4293724148.htm